
Dostupnost zdravotní péče se zlepšuje, Česko trápí nízký počet 
let prožitých ve zdraví

Česká ekonomika stojí na křižovatce

Inflace: Jak doháníme Západ
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Milí čtenáři, 

zvýšené ceny v obchodech trápí nejen české spotřebitele už nějakou dobu. 
Dobrá zpráva je, že inflace v ČR postupně klesá. Jak psal nedávno kolega Jirka 
Polanský ve své měsíční predikci: „V lednu by mohla celková inflace spadnout 
ke 3 %. Nejistota ale zůstává značná, a to především v podobě přesného 
vývoje cen energií, potravin a rozsahu možného přecenění cen zboží a služeb. 
Relativně nízkou inflaci pak očekáváme během celého letošního roku.“ Jenže 
předchozí výší míry inflace patřilo Česko bohužel na špici mezi státy EU. Místo 
toho, aby Česko dohánělo západní státy produktivitou, vyrovnává se jim cenami 
(což sice opticky zlevňuje zahraniční dovolené, protože ceny nejen z  Prahy už 
leckde konkurují, ale i převyšují) a to moc příjemná konvergence tedy není.

Z aktuálního vydání Měsíčníku EU aktualit vybíráme:

Události v EU:
•	Téma zavedení společné měny euro otevřel ve svém novoročním projevu 

prezident Petr Pavel. A strhla se mela napříč celým politickým spektrem. 
(Osobně si myslím, že téma Euro je velmi důležité, a je dobře, že se otevřelo 
a to bez ohledu na to, jaký k tomu má kdo názor. Protože názor je dobré 
si dělat na základě informací a znalostí a ne jen tak nějak „pocitově“.) 
V  rubrice Události přinášíme zprávu o odložení stanovení termínu zavedení 
eura českou Vládou. Dále vyzvala NERV a Legislativní radu Vlády, aby do 
konce října vyhodnotily hospodářské a právní dopady zapojení do ERM II 
a  zavedení eura. 

•	Nedávno jsme na stránkách našeho Měsíčníku psali o českém 
euroskepticismu a výsledcích Eurobarometru týkajícího se voleb do 
Evropského. Nyní přinášíme pohled na samotné členství. A výsledek je 
poměrně nejednoznačný. Dvě pětiny lidí jsou s různou intenzitou prounijní. 
Další dvě pětiny jsou naopak protiunijní a jedna pětina společnosti má z EU 
smíšené dojmy. Více k průzkumu na straně 3. 

•	Další zpráva se týká aktuální předsedkyně Evropské Komise Ursuly von 
der Leyen, která se bude ucházet o druhý mandát v čele unijní exekutivy. 
Jméno nového šéfa či šéfky Komise bude jasné po červnových volbách do 
Evropského parlamentu.

Index prosperity Česka:
V aktuálním čísle našeho Měsíčníku vám v Indexu prosperity představujeme 
témě zdravotnictví a jeho dostupnosti.  Dobrá zpráva je, že se zdravotní péče 
v Česku zlepšuje. V pilíři spojujícím zdraví a bezpečnost jsme se posunuli na 
druhou příčku v unijním srovnání. Na úspěchu se podílí především dobrá 
dostupnost lékařské péče a kvalitní novorozenecká péče. Další informace si 
naleznete na straně 5 v naší pravidelné rubrice Index prosperity Česka. 

Téma:
Již v úvodu jsem zmiňoval téma vysokých cen a inflace v České republice. 
Pokud ještě v roce 2022 bylo v Česku oproti průměru EU zhruba o pětinu 
levněji, tak nyní už jsme se posunuli mnohem více k západním cenám. 
Za poslední dva roky ceny v Česku vzrostly o více jak čtvrtinu. Kde jsou 
příčiny vysoké inflace? A v jakých oblastech došlo 
k  nejvyššímu zdražení? To vše se dovíte v našem 
hlavním tématu na stranách 7 až 10, které pro 
vás připravili kolegové Tereza Hrtúsová s Radkem 
Novákem, 
Vážení čtenáři, přeji pohodové návraty z hor (na 
lyžování to však vzhledem k počasí moc nevypadá) 
a příjemné čtení našeho Měsíčníku.

Tomáš Kozelský

l.ead.me/ResearchSporka
https://twitter.com/Research_sporka
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Události v EU

Von der Leyen se bude ucházet o druhý mandát v  čele 
Evropské komise. - Česko mění velvyslance při EU 
i NATO. - Euro: Stanovení termínu jeho zavedení 
v  Česku se odkládá na příští rok. - Průzkum STEM: 
Jak se Češi po 20 letech členství dívají na EU? - Emise 
z energetiky v Česku loni klesly o 16 %. - Evropská 
komise doporučuje snížit do roku 2040 emise o 90 %.

Měsíčník EU aktualit | únor 2024 2

Von der Leyen se bude ucházet o druhý 
mandát v čele Evropské komise
Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyen se 
bude ucházet o druhý mandát v čele unijní exekutivy. 
Uvedla to 19. února na tiskové konferenci v Berlíně. 
Německá politička získala jednomyslnou nominaci své 
domovské strany, Křesťanskodemokratické unie (CDU).
Jméno nového šéfa či šéfky Komise bude jasné po 
červnových volbách do Evropského parlamentu. Musí se 
na něm dohodnout lídři členských zemí EU, kteří by měli vybrat 
představitele hlavních unijních institucí na červnovém summitu 
Evropské rady.
Předsednictvo CDU o nominaci rozhodlo jednomyslně, řekl 
předseda strany Friedrich Merz. Je to podle něj právě zásluhou 
von der Leyen, že Evropa zůstala v těžkých letech pandemie 
jednotná. Má vysokou reputaci v členských státech i daleko za 
hranicemi EU, řekl o ní podle DPA Merz.
Pětašedesátiletá von der Leyen vede Evropskou komisi 
od prosince 2019 jako první žena v této funkci. Před svým 
působením v komisi byla šest let první ženou v čele německého 
ministerstva obrany.

https://euractiv.cz/section/eurovolby-2019/news/von-der-leyen-chce-
pokracovat-v-cele-evropske-komise/

https://www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-second-term-
european-commission-president/

Česko mění velvyslance při EU i NATO
Stálým představitelem při NATO byl od srpna 2019 
Jakub Landovský. Vystřídá jej David Konecký, který je 
od loňského října vrchním ředitelem sekce bezpečnostní 
a multilaterální ministerstva zahraničí. Je expertem 
na evropské a  euroatlantické záležitosti s důrazem na 
bezpečnostní politiku. Dříve působil jako velvyslanec při 
Politickém a bezpečnostním výboru EU v Bruselu, ředitel 
odboru společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU v Praze 
a vedoucí politické sekce české delegace NATO v Bruselu.
Vedoucím stálého zastoupení při Evropské unii bude od 
konce roku nynější velvyslanec v Lucembursku Vladimír 
Bärtl. Bärtl v Bruselu vystřídá současnou velvyslankyni 
Editu Hrdou. Diplomatickou kariéru zahájil v roce 1999, 
působil dříve v Kanadě a ve Francii. Byl také náměstkem 
na ministerstvu průmyslu a obchodu v letech 2014 až 2019. 
V  Lucembursku působí od února 2020.

https://euractiv.cz/section/cr-v-evropske-unii/news/dve-nova-jmena-do-
bruselu-cesko-vymeni-velvyslance-pri-eu-i-nato/

https://mzv.gov.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/do_
bruselu_letos_zamiri_dva_novi_cesti.html

Euro: Stanovení termínu jeho zavedení 
v  Česku se odkládá na příští rok
Vláda 14. února podle očekávání nestanovila termín 
vstupu Česka do eurozóny ani do mechanismu směnných 
kurzů ERM II, který členství předchází. Vyzvala Národní 
ekonomickou radu vlády (NERV) a Legislativní radu vlády, 
aby do konce října vyhodnotily hospodářské a právní 
dopady zapojení do ERM II a zavedení eura. K hodnocení 
připravenosti země na společnou evropskou měnu se kabinet 
vrátí v prvním čtvrtletí příštího roku, kdy už bude jasné, zda 
Česko letos splní kritéria pro zavedení eura. 
NERV má za úkol vypracovat analýzu kladů a záporů, které 
by vstup do mechanismu směnných kurzů či zavedení 
eura přinesly Česku. Legislativní rada potom dostala za 
úkol analyzovat, zda bude nutné kvůli členství v ERM II 
či eurozóně měnit ústavu a nakolik bude třeba měnit jiné 
zákony. Obě analýzy by vláda měla dostat do konce října, 
potom může kabinet vést neformální debaty o dalších krocích 
k  euru. Formální debata ale bude možná až po zhodnocení 
ekonomických výsledků země za letošní rok.

https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/vlada-odlozila-stanoveni-
terminu-zavedeni-eura-na-pristi-rok/

https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/tiskove-zpravy/2024/vlada-
termin-prijeti-eura-prozatim-nestanovi-54853

EIB loni podpořila v Česku projekty téměř za 
1,9 mld. eur, peníze šly hlavně do železnic
Skupina Evropské investiční banky (EIB) loni v Česku 
podpořila projekty za 1,88 miliardy eur (47,5 miliardy 
korun). Zhruba polovina celkové částky směřovala do 
rozvoje železniční infrastruktury. V roce 2022 skupina EIB 
v Česku podpořila projekty za 1,85 miliardy eur (46,8 miliardy 
korun). Za tři desetiletí působení v Česku dosáhla celková 
podpora 29,4 miliardy eur (743,4 miliardy korun).

POLITIKA EKONOMIKA A EURO

https://euractiv.cz/section/eurovolby-2019/news/von-der-leyen-chce-pokracovat-v-cele-evropske-komise/
https://euractiv.cz/section/eurovolby-2019/news/von-der-leyen-chce-pokracovat-v-cele-evropske-komise/
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https://www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-second-term-european-commission-president/
https://euractiv.cz/section/cr-v-evropske-unii/news/dve-nova-jmena-do-bruselu-cesko-vymeni-velvyslance-pri-eu-i-nato/
https://euractiv.cz/section/cr-v-evropske-unii/news/dve-nova-jmena-do-bruselu-cesko-vymeni-velvyslance-pri-eu-i-nato/
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Na rozvoj železniční infrastruktury šla loni největší půjčka, 
jakou kdy EIB v Česku poskytla. Dosáhla 984,5 milionu eur 
(24,9 miliardy korun) a měla by pomoci Správě železnic při 
modernizaci zhruba 40 železničních úseků, na kterých se zvýší 
traťová rychlost a zlepší zabezpečení.
Dalších 460 milionů eur (11,6 miliardy korun) tvořily 
programy na půjčky malým a středním podnikům, které 
mají podpořit jejich rozvoj zejména ve strukturálně 
znevýhodněných regionech. Investice EIB mířily také do 
rozvoje obnovitelných zdrojů energie, zejména na modernizaci 
zásobování teplem v Brně nebo na instalaci solárních panelů 
na střechách průmyslových objektů.
Představitelé ministerstva financí jednali se zástupci EIB 
také o  možnostech financování rozvoje jaderné energetiky, 
o  podpoře evropského obranného průmyslu nebo o možnostech 
financování obnovy Ukrajiny. O otázkách podpory jaderné 
energetiky a obranného průmyslu ze strany EIB chce Česko 
jednat i na nejbližším jednání evropských ministrů financí, kde 
se bude probírat budoucí směřování EIB.
Ministerstvo financí, ministerstvo pro místní rozvoj a EIB 
také podepsaly dohodu o poradenství v oblasti rozvoje 
dostupného nájemního bydlení. Odborníci EIB analyzují 
český trh s  bydlením, budou hledat překážky, které rozvoji trhu 
brání, a  najdou příklady evropské dobré praxe, uvedl Kakouris. 

https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/eib-loni-podporila-
v-cesku-projekty-za-188-miliardy-eur-penize-sly-hlavne-do-rozvoje-
zeleznic/

https://www.eib.org/en/press/all/2024-067-czechia-eib-group-financing-
of-eur1-88-billion-in-2023-helps-the-country-to-grow-greener-better-
connected-and-more-competitive-copy?lang=cs

Průzkum STEM: Jak se Češi po 20 letech 
členství dívají na EU? 
Česká společnost je po 20 letech od vstupu do Evropské 
unie v názoru na členství rozdělená. Dvě pětiny lidí jsou 
s  různou intenzitou prounijní. Další dvě pětiny jsou 
naopak protiunijní a jedna pětina společnosti má z EU 
smíšené dojmy. Vyplývá to z výsledků průzkumu agentury 
STEM pro Český rozhlas.
Podle míry podpory Unie a jejích politik rozlišil průzkum 
respondenty do šesti dílčích skupin. Takzvaní euronadšenci 
tvoří 9,4 % Čechů. Následující příznivci přibližně s 11  % 
a  vlažní příznivci s 21 %. Na druhé straně jsou spíše 
protiunijní skupiny skládající se z odpůrců, kterých je 
přibližně 24 %, a ze skalních odpůrců, tvořících 13,6 % 
populace. Na pomezí protiunijní a prounijní části společnosti 
stojí skupina nejistých, podle průzkumu se k ní řadí 21 % 
respondentů.

Rozdělení segmentů zůstává v posledních letech převážně 
stabilní. „Nejdůležitějším trendem je postupný nárůst skalních 
odpůrců na úkor běžných odpůrců, kdy se podíl skalních 
odpůrců od předkrizových let 2018/2019 zvedl z asi 3 % na 
14 % v současné době,“ uvedl analytik agentury STEM Martin 
Kratochvíl. Hodnocení Unie je podle autorů průzkumu 
ovlivněné i názorem respondentů na domácí vývoj. 
„Nespokojenost s domácí situací a domácím vývojem tak 
zesiluje nespokojenost s EU,“ uvedl Kratochvíl.

Spokojenost s členstvím Česka v Unii se v průzkumech 
agentury STEM v posledních letech pohybuje kolem 45 %. 
Na stejné úrovni je i důvěra v EU jako instituci. Za Evropany se 
přitom v průzkumu označilo přes 70 % dotázaných. Důvodem 
je rozdíl ve vnímání Evropy a Evropské unie. „Evropa není 
v  české veřejnosti polarizujícím tématem. Naopak Evropská 
unie již má politickou zátěž a česká společnost ji vnímá i skrze 
její určitá rozhodnutí,“ řekl analytik.

https://euractiv.cz/section/cr-v-evropske-unii/news/jak-se-cesi-divaji-
na-eu-pruzkum-stem-je-deli-do-sesti-skupin/

https://www.stem.cz/evropska-unie-se-stala-pro-cechy-symbolem-
neuspechu-cr-pri-globalizaci-verejnost-se-podle-sympatii-k-eu-deli-do-
sesti-skupin/

Události v EU

ČEŠI V EU

https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/eib-loni-podporila-v-cesku-projekty-za-188-miliardy-eur-penize-sly-hlavne-do-rozvoje-zeleznic/
https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/eib-loni-podporila-v-cesku-projekty-za-188-miliardy-eur-penize-sly-hlavne-do-rozvoje-zeleznic/
https://euractiv.cz/section/evropske-finance/news/eib-loni-podporila-v-cesku-projekty-za-188-miliardy-eur-penize-sly-hlavne-do-rozvoje-zeleznic/
https://www.eib.org/en/press/all/2024-067-czechia-eib-group-financing-of-eur1-88-billion-in-2023-helps-the-country-to-grow-greener-better-connected-and-more-competitive-copy?lang=cs
https://www.eib.org/en/press/all/2024-067-czechia-eib-group-financing-of-eur1-88-billion-in-2023-helps-the-country-to-grow-greener-better-connected-and-more-competitive-copy?lang=cs
https://www.eib.org/en/press/all/2024-067-czechia-eib-group-financing-of-eur1-88-billion-in-2023-helps-the-country-to-grow-greener-better-connected-and-more-competitive-copy?lang=cs
https://euractiv.cz/section/cr-v-evropske-unii/news/jak-se-cesi-divaji-na-eu-pruzkum-stem-je-deli-do-sesti-skupin/
https://euractiv.cz/section/cr-v-evropske-unii/news/jak-se-cesi-divaji-na-eu-pruzkum-stem-je-deli-do-sesti-skupin/
https://www.stem.cz/evropska-unie-se-stala-pro-cechy-symbolem-neuspechu-cr-pri-globalizaci-verejnost-se-podle-sympatii-k-eu-deli-do-sesti-skupin/
https://www.stem.cz/evropska-unie-se-stala-pro-cechy-symbolem-neuspechu-cr-pri-globalizaci-verejnost-se-podle-sympatii-k-eu-deli-do-sesti-skupin/
https://www.stem.cz/evropska-unie-se-stala-pro-cechy-symbolem-neuspechu-cr-pri-globalizaci-verejnost-se-podle-sympatii-k-eu-deli-do-sesti-skupin/
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Události v EU

Emise z energetiky v Česku loni klesly o 16 %
Hlavním důvodem poklesu emisí z energetiky byl nižší 
vývoz elektřiny vyrobené z uhlí, pomohlo také snížení 
spotřeby a rozvoj obnovitelných zdrojů energie. 
Vyplývá to z údajů společnosti Ember, na které upozornili Svaz 
moderní energetiky a Aliance pro energetickou soběstačnost. 
V  celé EU loni v energetickém sektoru klesly emise zhruba 
o 19 %, což je nejvíce v historii.
Výrazný pokles emisí z energetiky zaznamenala podle 
svazu drtivá většina evropských zemí. U 11 z nich jde 
podle něj o rekordní úbytek. Svaz v souvislosti s poklesem 
emisí upozornil zejména na úbytek výroby z fosilních paliv 
v EU. Ta se nyní na produkci elektřiny podílejí méně než 
z  třetiny. Výroba z uhlí klesla o 26 %, z plynu o 15 %. To by 
znamenalo největší poklesy u obou komodit od roku 1990.
K poklesu výroby elektřiny z fosilních paliv přispěla také 
nižší spotřeba energií. Poptávka v roce 2023 v EU klesla 
o  3,4 % ve srovnání s rokem 2022 a byla o 6,4 % nižší než 
v roce 2021, kdy začala energetická krize.
Svaz také poukázal na růst využívání obnovitelných zdrojů 
energie v evropské energetice. Kombinovaná výroba větrné 
a solární energie podle něj vzrostla v Evropě o rekordních 
90  terawatthodin a instalovaný výkon o 73 gigawattů.

Podle Aliance pro energetickou soběstačnost znamenají 
současné ambice EU, aby unie dosáhla do roku 2030 alespoň 
45% podílu obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě, téměř 
zdvojnásobení současného podílu.

https://euractiv.cz/section/aktualne-v-eu/news/emise-z-energetiky-v-
cesku-loni-klesly-o-16-procent-rekordni-skok-udelala-take-cela-eu/

https://ember-climate.org/insights/research/european-electricity-
review-2024/

Evropská komise doporučuje snížit do roku 2040 
emise o 90 %
Evropská unie by si měla stanovit za cíl snížení emisí 
skleníkových plynů o 90 % do roku 2040 ve srovnání 
s  rokem 1990. Vyplývá to z doporučení, která zveřejnila 
Evropská komise. Oproti původnímu návrhu unijní exekutiva 
vyšla vstříc protestujícím farmářům a upustila od konkrétních 
zmínek o snižování emisí v zemědělství, všimla si bruselská 
média. Legislativní návrh týkající se těchto plánů by však 
měla vypracovat až příští Evropská komise, která vznikne 
po evropských volbách letos v červnu. Návrh pak musí 
získat souhlas členských států i Evropského parlamentu. 
Předchozí klimatické cíle EU vyžadovaly rovněž i jednomyslné 
schválení šéfy unijních států a vlád na Evropské radě.

https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/evropska-
komise-doporucuje-snizit-do-roku-2040-emise-o-90-procent/

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_588

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

https://euractiv.cz/section/aktualne-v-eu/news/emise-z-energetiky-v-cesku-loni-klesly-o-16-procent-rekordni-skok-udelala-take-cela-eu/
https://euractiv.cz/section/aktualne-v-eu/news/emise-z-energetiky-v-cesku-loni-klesly-o-16-procent-rekordni-skok-udelala-take-cela-eu/
https://ember-climate.org/insights/research/european-electricity-review-2024/
https://ember-climate.org/insights/research/european-electricity-review-2024/
https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/evropska-komise-doporucuje-snizit-do-roku-2040-emise-o-90-procent/
https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/evropska-komise-doporucuje-snizit-do-roku-2040-emise-o-90-procent/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_588


Zdravotní péče se v Česku zlepšuje. V pilíři 
spojujícím zdraví a bezpečnost jsme se posunuli 
na druhou příčku v unijním srovnání. Stojí za 
tím především vysoká dostupnost lékařské péče 
a  kvalitní péče o nově narozené. Největší rezervy 
pak máme v investicích do obrany, zastoupení 
obézní populace či počtu let prožitých ve zdraví.

Index prosperity 
Česka

Už v ročníku 2022 dopadla Česká republika z celého Indexu 
prosperity nejlépe v pilíři úrovně zdraví a bezpečnosti, když 
nám na základě analýzy jedenácti indikátorů připadla třetí 
příčka napříč Evropskou unií. V roce 2023 se českému 
prostředí podařilo jeho výsadní pozici potvrdit, a dokonce jsme 
se posunuli ze třetí na druhou příčku hned za Německo. 

Lékařská péče je v Česku čím dál dostupnější
K největšímu posunu došlo u nedostupnosti lékařské 
péče. Ačkoliv jde v absolutních číslech o změnu o hodnotě 
0,1  procentního bodu, v unijním srovnání to Česku přineslo 
2.  příčku a meziroční posun o tři místa vzhůru. Podle 
posledních dat je totiž lékařská péče nedostupná pro 
0,2  % Čechů, zatímco třeba poslední Estonsko dosahuje 
v  nedostupnosti lékařské péče 9,1 %, a to zde došlo k velkému 
zlepšení oproti roku 2018, kdy nedostupnost dosahovala 
16,4  %. Na nedostupnosti péče se v této pobaltské zemi podílí 
především nákladnost péče a dlouhá čekací listina.
V Česku podle prezidenta Svazu zdravotních pojišťoven 
ČR nejsou na straně občanů ani na straně poskytovatelů 
zdravotnických služeb běžné bariéry, které komplikují přístup ke 
zdravotní péči v jiných zemích. „Pojištěnci si mohou volně zvolit 
a navštěvovat lékaře a nejsou zatěžováni žádnými poplatky. 
Poskytovatelé jsou převážně odměňováni za výkon a  ceny 
zdravotnických služeb stanovených úhradovou vyhláškou 
v  posledních letech rychle rostou. Negativní stránkou pak 
ovšem je, že výrazně rostou náklady na systém veřejného 
zdravotního pojištění,“ upozorňuje Ladislav Friedrich. Zároveň 
však dodává, že situace přesto není ideální a upozorňuje 
na značný podíl duplicitních a zbytných vyšetření, nízkou 
provázanost péče a její nízkou nákladovou efektivitu.
V tuzemsku dostupnost péče explicitně postihuje legislativa. 
Podle údajů Ministerstva zdravotnictví nesmí například 
dojezdová doba k praktickému či zubnímu lékaři přesáhnout 
35  minut od místa bydliště a na ultrazvuk či rentgen musí 
mít každý Čech dojezd maximálně 45 minut. Kromě místní 
dostupnosti řeší nařízení vlády o místní a časové dostupnosti 
zdravotních služeb i časovou dostupnost, podle které by 
pojištěnec neměl např. na endoskopické vyšetření čekat víc než 
4 týdny, na magnetickou rezonanci přes 5 týdnů, na mamograf 
6 týdnů a na náhradu kyčelního kloubu déle než 52 týdnů.

Nižší kojeneckou úmrtnost mají jen tři unijní země
Česko je v premiantem i v péči o předčasně narozené děti, 
díky tomu se nám dlouhodobě daří snižovat počet úmrtí nově 
narozených. V prvním měsíci života u nás zemře jedno dítě 
z tisíce, což odpovídá 14. nejnižší hodnotě z 200 zemí, které 
sleduje UNICEF.

Čechy trápí obezita a nízký počet let, které prožijí ve 
zdraví
Palčivým problémem Čechů nadále zůstává obezita, která 
trápí 19,3 % české populace. Takový výsledek nám v unijním 
srovnání vynáší až 18. příčku, a podprůměrných je i 62 let, 
které Češi prožijí ve zdraví. V unijní sedmadvacítce totiž lidé ve 
zdraví prožijí průměrně 63,6 let.
„Nejlépe jsou na tom obyvatelé zemí jako Malta, Švédsko 
a Itálie, kde počet let prožitých ve zdraví přesahuje 68 let. 
Na opačném konci žebříčku jsou pobaltské státy, ale také 
například Slovensko, kde se ve zdraví daří prožít necelých 
57  let. Stěžejní je v tomto ohledu především zlepšení prevence 
a životního stylu. České zdravotnictví potřebuje zvýšit efektivitu 
a především úroveň digitalizace. Aktuální praxe je taková, že 
pacient ‚pobíhá‘ mezi jednotlivými odbornými lékaři se svými 
výsledky vypálenými na CD-ROMu. Zdravotní péči schází 
zaměření na celostní medicínu.“ upozorňuje Tereza Hrtúsová, 
analytička České spořitelny.
Podpora zdravotnictví roste, připadne na něj 9,5 % 
českého HDP
Meziročně vzrostly i výdaje, které Česko investuje do 
zdravotnictví. Co se ale v podílu investic meziročně neproměnilo, 
jsou výdaje na obranu, které i letos zůstávají na jednom 
procentu HDP. V unijním srovnání patří Česku v pořadí až 19. 
příčka, což zároveň představuje nejhorší umístění, kterého 
jsme v pilíři zdraví a bezpečnosti dosáhli.

5EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

DOSTUPNOST ZDRAVOTNÍ PÉČE SE ZLEPŠUJE, ČESKO 
TRÁPÍ NÍZKÝ POČET LET PROŽITÝCH VE ZDRAVÍ

https://www.indexprosperity.cz/
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ČESKÁ EKONOMIKA STOJÍ NA KŘIŽOVATCE

Drobnohled

Česká ekonomika si prošla svojí první transformací 
v  90. letech, kdy cílem byl přechod z centrálně řízeného 
hospodářství na tržní ekonomiku. Po třiceti letech spojených 
s návratem tuzemských firem na světové trhy, příchodem 
zahraničních investorů či snížením nezaměstnanosti až 
na minimální úroveň stojí český hospodářský model na 
křižovatce.

Covidové uzávěry, globálně narušené dodavatelské řetězce 
a energetická krize v posledních čtyřech letech silně odhalily 
slabiny české ekonomiky. 
Ta je šestá energeticky nejnáročnější v EU. Na jednotku HDP 
spotřebujeme o 50 % více energie než Německo, které má jen 
o málo nižší podíl průmyslu na přidané hodnotě než ČR. 
Dále jsme sice silnou vývozní ekonomikou, ovšem také výrazně 
závislí na dovozu. A to nejen u energií, ale i v případě materiálů, 
dílů či součástek. Dovozní náročnost například automobilového 
odvětví se dostává mírně přes 50  %, ve výrobě počítačů nebo 
chemických látek dokonce nad 75 %. 
A v neposlední řadě české hospodářství stojí na levné 
a  dostupné pracovní síle. Kvůli demografickým změnám však 
bude počet pracovníků i nadále klesat, což bude tlačit mzdy 
nahoru. České mzdy jsou přitom stále jen na 40 % úrovně 
Německa. 
Za tím stojí nízká produktivita práce na odpracovanou hodinu, 
která odpovídá zhruba 2/3 německé úrovně. Důvodem není to, 
že by čeští zaměstnanci málo pracovali. 

Naopak, průměrný odpracovaný počet hodin týdně v ČR 
je vyšší než v Německu. Příčinou je postavení Česka 
v  dodavatelských řetězcích, nedostatečná míra robotizace 
i digitalizace a souhrnně nízká přidaná hodnota ekonomiky. 
Vztáhneme-li hrubou přidanou hodnotu české ekonomiky 
k  celkové produkci, umisťujeme se na čtvrtém nejhorším místě 
mezi zeměmi EU. 
V posledních čtyřech letech vidíme, že se tempo dohánění 
životní úrovně k Německu i průměru EU zastavilo. 
Dostali jsme se do situace, kterou lze nazvat past ekonomiky 
středních příjmů. Zvyšování úrovně vzdělání, vědy a výzkumu 
na jedné straně a na druhé straně posilování vztahu 
s  koncovým zákazníkem, kladení důrazu na finální domácí 
produkty pod vlastní značkou, snižování podílu subdodávek 
v  rámci tuzemské výroby a  akcelerace digitální i technologické 
transformace jsou cestou, jak se z pasti ekonomiky středních 
příjmů vymanit a  vrátit se na cestu zvyšování životní úrovně 
a  prosperity České republiky.

Radek Novák
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INFLACE: JAK DOHÁNÍME ZÁPAD

Téma

V roce 2022 bylo v Česku oproti EU zhruba o pětinu 
levněji. Za poslední dva roky však ceny v Česku vzrostly 
o 28 %. Vývoj cen v rámci jednotlivých oddílů navíc nebyl 
rovnoměrný. Západní státy jsme téměř dohnali v cenách 
potravin, u oblečení „jsme o krok před nimi“. Jaké jsou 
důvody vysoké inflace? A jaký očekáváme další vývoj? 
Nejen to se dozvíte v naší analýze.

SHRNUTÍ

Cenová hladina: V ČR je proti průměru EU o pětinu levněji: 
Z hlediska cenové hladiny celého spotřebitelského koše se 
Česko řadí pod průměr zemí EU a patří mezi „levnější“ státy. 
V roce 2022 cenová hladina Česka dosahovala 78 % průměru 
EU. Mezi jednotlivými složkami spotřebitelského koše však 
panují výrazné rozdíly: 
•	V cenách potravin jsme téměř dohnali západní státy, aktuálně 

jsme na 97 % úrovně EU 
•	V cenách oblečení a obuvi jsme západ dokonce předehnali, 

jsme na 112 % úrovně EU a náleží nám 5. příčka. Vyšší ceny 
oblečení už mají jen severské státy 

Inflace v ČR: Za poslední dva roky ceny stouply o 28 %: 
V roce 2022 přišel inflační šok. V důsledků energetické krize, 
všeobecného vzestupu cen surovin a dalších faktorů se ceny 
v ČR meziročně zvýšily o 15 %. V roce 2023 dvouciferný růst 
cen pokračoval. Proti bazickému indexu za rok 2015 byly 
spotřebitelské ceny v roce 2023 vyšší o 48 %. Jen za poslední 
dva roky ceny v ČR vzrostly o 28,5 %.

Vývoj cen v rámci jednotlivých oddílů nebyl v ČR 
v  posledních letech rovnoměrný: Nejvíce se zvýšily ceny 
v  oblasti stravování a ubytování, a to o 73 % proti roku 2015. 
V rámci zemí EU to byl třetí nejrychlejší růst. Obdobně na tom 
byla kategorie bydlení, voda a energie (nárůst o 72 %, 3. místo 
v EU). Potraviny a nealkoholické nápoje zdražily v Česku od 
roku 2015 o 50 %, jen za poslední dva roky se jednalo o nárůst 
o 31 %. 

Celkový růst spotřebitelských cen byl v Česku v období 
2015-2023 čtvrtý nejvyšší v rámci zemí EU: Nejvíce se ceny 
zvýšily v Maďarsku (o téměř 61 %), následovalo Estonsko, 

Litva (+50 %) a ČR (+48 %). Unijní průměr činil +26 %. 
A jaké jsou důvody nadprůměrné inflace v ČR? 
Napjatý trh práce
•	Rozhazovačné hospodaření vlády a parlamentu během 

pandemie
•	Růst cen nemovitostí
•	Nedostatek konkurence
•	Otevřenost české ekonomiky
•	Vysoký růst cen energií

Nákupy potravin v Polsku slábnou: Za rok 2023 klienti 
České spořitelny v Polsku za potraviny měsíčně utratili 218 mil. 
korun, za letošní leden to bylo 145 mil. korun, tedy o třetinu 
méně. Stále však platí, že objem útrat kartou za potraviny byl 
loni v Polsku zhruba 7x vyšší, než v roce 2019 před pandemií 
koronaviru. Podíl Polska na celkových útratách Čechů za 
potraviny činí 2 %.

Záporné reálné mzdy srazily spotřebu českých domácností: 
Na české domácnosti inflační vlna dopadla tak silně zejména 
kvůli tomu, že růst (nominálních) mezd nedokázal vykrýt 
zvýšení cen. I proto se spotřeba českých domácností loni 
a  předloni výrazně propadla a jako jedna z mála v EU se ani 
v  roce 2023 nedokázala vrátit na úrovně z roku 2019.   

Jaký je náš výhled pro letošek? Za rok 2024 by inflace 
v ČR měla dosáhnout 2,4 %: Hrubý domácí produkt by se 
měl letos vrátit k růstu, ovšem oživení v české ekonomice 
bude pravděpodobně pozvolnější, a nastane nejspíš až ve 
2.  čtvrtletí. Důvodem je stále spíše slabá poptávka domácností 
i ekonomická data z eurozóny (zejména Německa) která 
signalizují slabou zahraniční poptávku v příštích měsících.

EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

1. Srovnání cenové hladiny: V ČR je proti průměru 
EU o pětinu levněji 
Z hlediska cenové hladiny celého spotřebitelského koše se 
Česko řadí pod průměr zemí EU a patří mezi „levnější“ státy. 
V roce 2022 cenová hladina Česka dosahovala 78 % průměru 
EU. V roce 2019, před pandemií koronaviru, jsme byli na 69 % 
průměru EU. Aktuálně je tedy v Česku cenová hladina zhruba 
o pětinu nižší, než je průměr zemí EU.
Mezi jednotlivými složkami spotřebitelského koše však panují 
výrazné rozdíly. V cenách potravin jsme téměř dohnali západní 
státy, aktuálně jsme na 97 % úrovně EU. Na stejné úrovni jsme 
také v případě alkoholu a tabáku. 
U mléčných výrobků překračujeme jak průměrnou cenovou 
hladinu EU, tak státy jako Německo či Rakousko. Oproti Polsku 

jsou u nás mléčné výrobky o dvě pětiny dražší. 
V cenách oblečení a obuvi jsme západ dokonce předehnali, 
jsme na 112 % úrovně EU a náleží nám 5. příčka. Vyšší ceny 
oblečení už mají jen severské státy.  
V oblasti nákladů na bydlení jsme v roce 2022 byli zhruba 
o  pětinu níže než průměr EU. S nadprůměrně rychle 
rostoucími cenami energií lze však za rok 2023 očekávat, že 
jsme se průměru EU přiblížili. 
Z hlediska vybavení domácností dosahovala cenová hladina 
v roce 2022 98 % EU. V Polsku byla cenová hladina zhruba 
o  čtvrtinu nižší.
Nadprůměrná je naopak cenová hladina v případě 
komunikačních služeb, kde se umisťujeme na 116 % průměru 
zemí EU a řadíme se tak na 9. místo v EU.
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Cenová hladina potravina a nealka, oblečení a obuvi, 2022 (EU27=100)

Zdroj: Eurostat; jedná se o index cenové hladiny
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2. Vývoj inflace v ČR: Za poslední dva roky ceny 
stouply o 28 %

V ČR sleduje vývoj indexu spotřebitelských cen, tedy inflaci, 
Český statistický úřad, a to v souladu s klasifikací ECOICOP 
(Evropská klasifikace individuální spotřeby podle účelu). 
Pro evropské srovnání se využívá Harmonizovaný index 
spotřebitelských cen (HICP) z dílny Eurostatu. Rozdíl spočívá 
v tom, že ve vahách HICP jsou na rozdíl od ECOICOP zahrnuty 

tržby za nákupy cizinců na území ČR, ale není v nich obsaženo 
imputované nájemné. Podle obou indexů začaly už v roce 2019 
spotřebitelské ceny v ČR převyšovat 2% úroveň (inflační cíl 
ČNB). V následujících dvou „pandemických“ letech se dostaly 
přes 3% úroveň. 
Inflační šok přišel v roce 2022. V důsledků energetické krize, 
všeobecného vzestupu cen surovin a dalších faktorů se ceny 
v ČR meziročně zvýšily o 15 %. V roce 2023 dvouciferný růst 
cen pokračoval.

EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

3. Vývoj inflace v EU: Česko čtvrté nejhorší
Celkový růst spotřebitelských cen byl v Česku v období 2015-
2023 čtvrtý nejvyšší v rámci zemí EU. Nejvíce se ceny zvýšily 
v Maďarsku (o téměř 61 %), následovalo Estonsko, Litva (+50 

%) a ČR (+48 %). Unijní průměr činil za stejné období +26 % 
(a za poslední dva roky +16 %). 

Nejméně ze zemí EU vzrostly spotřebitelské ceny od roku 2015 
na Kypru a v Řecku.
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4. A jaké jsou důvody nadprůměrné inflace v ČR? 
Kolega Michal Skořepa jich ve svém článku nedávno 
identifikoval hned několik:
1. Napjatý trh práce: Česká republika má již několik let 
napjatý trh práce, přičemž míra nezaměstnanosti v zemi je 
nejnižší v Evropské unii od počátku roku 2016. Nedostatek 
obav průměrného českého pracovníka, že by mohl přijít o místo 
nebo že by jeho příjem přestal převyšovat inflaci, dlouhodobě 
vedl k tomu, že české domácnosti v roli spotřebitelů doposud 
tolerovaly růsty spotřebitelských cen více než v jiných zemích. 
Ve firmách byl důsledkem tohoto napětí větší tlak na růst 
mzdových nákladů, který se pak promítal i do cen v obchodech 
a ve službách.
2. Rozhazovačné hospodaření vlády a parlamentu během 
pandemie: Vládní výdaje během krize COVID-19, včetně 
opatření jako byl mimořádný příspěvek důchodcům na konci 
roku 2020 a zejména snížení zdanění příjmů od ledna 2021, 
přispěly k zvýšené inflaci. Tyto výdaje, které nemusely být 
zcela nezbytné, zatížily ekonomiku a vedly k vyšším cenám.
3. Růst ceny nemovitostí: Do výpočtu inflace vstupují ceny 
nových nemovitostí (bez cen pozemků). A i když jejich váha 

v celém spotřebním koši je jen lehce přes 2 %, tak pokud 
v  minulých letech podražily o desítky procent, v celkové 
inflaci se to projevilo i o několik desetin (a mnohem více než 
v  zemích, kde ceny nemovitostí tolik nerostly).

4. Nedostatek konkurence: Nelze vyloučit, že přinejmenším 
některé trhy v rámci Česka skutečně trpí (oproti jiným zemím) 
větším nedostatkem konkurence a že hráči na těchto trzích jsou 
schopni zneužít nynějšího cenového úprku k přechodnému 
navyšování své marže více než v jiných zemích.

5. Otevřenost české ekonomiky: Vysoká závislost České 
republiky na mezinárodním obchodu a její otevřená ekonomika 
ji činí náchylnější k postpandemickému zvýšení cen spojeném 
s mezinárodní dopravou a logistikou ve srovnání s většími 
a více uzavřenými ekonomikami, jako je např. Polsko nebo 
Německo.

6. Vysoký růst cen energií: ČR se umístila na 3. místě mezi 
zeměmi EU co do zdražení koncových cen elektřiny, plynu 
a  dalších paliv mezi lety 2015 až 2023. Rostoucí ceny energií 
se pak nadprůměrně ve srovnání s jinými státy EU propsaly do 
zvyšujících se cen ostatního zboží a služeb v ČR.

Měsíčník EU aktualit | únor 2024

5. Maloobchodní tržby v Česku a nákupy potravin 
v Polsku
O tom, jak Češi reálně utrácejí za potraviny vypovídají data 
ČSÚ o tržbách v maloobchodě s potravinami. Dle dat za rok 
2023 došlo k růstu objemu tržeb za potraviny v průměru o 5 % 
(=běžné ceny, změna objemu vč. efektu inflace). Z dat o vývoji 
tržeb ve stálých cenách (=změna objemu) však plyne, že Češi 
v loňském roce nakupovali v průměru o 5 % méně potravin. 
Češi tedy i přesto, že nakupují menší objem potravin, utratili 
více.

S vysokou inflací se mezi Čechy staly velmi oblíbenými nákupy 
v levnějším Polsku. Za rok 2023 klienti České spořitelny 
v  Polsku za potraviny měsíčně utratili 218 mil. korun, za letošní 
leden to bylo 145 mil. korun, tedy o třetinu méně. Důvodem 
klesajícího zájmu Čechů o nákupy v Polsku byl v  posledních 
měsících slabší kurz koruny vůči zlotému a tamní dražší 
pohonné hmoty. Stále však platí, že objem útrat kartou za 
potraviny byl loni v Polsku zhruba 7x vyšší, než v roce 2019 
před pandemií koronaviru. Podíl Polska na celkových útratách 
Čechů za potraviny činí 2 %.

Tereza Hrtúsová, Radek Novák
Celý report je k dispozici zde.

https://www.investicniweb.cz/ekonomika-politika/ekonomika/6-duvodu-proc-je-inflace-v-cesku-tak-vysoka
https://research.erste-group.com/ERSTE/external/download?q=1289ef6447b417d839d56c5086cab94c9957d1261AiXk6nvtWNwqerZ8mu8XRaYsJdPr7IQPg2CAg8f4T9P%2FBQJwSlY8A958wf7UNLnjkbGGhMHb2QUygWtrkmE3uK9IosQ4jACMWN0f4iGTNhdCzUF5pn%2BG3l3EsCDXJ1A3dS8hHpJUdvMcsNYG%2FRExFigjEWyLHgpRB5cwmrVLjaCfw69dW09MAso%2Fg5rJGtnMHGbL%2FvEXwkkJGki9ZhQ6I2CeyI7CPUe%2FuyarnQWJafXPDb830RYAxBpbA5HdMUw%2B6x9Mv71R%2BzgLM0WXleY65A%3D%3D
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DALŠÍ VÝZVY NA FOTOVOLTAIKY SE BLÍŽÍ, JE ČAS SE 
PŘIPRAVIT!

EU dotace 
a  financování

V rámci Modernizačního fondu, respektive programu 
RES+, je vyhlášeno již třetí kolo výzev na podporu pořízení 
fotovoltaických elektráren (FVE). Stejně, jako v roce 2022, 
byly vyhlášeny 4 výzvy se souhrnnou alokací 7,5  mld. 
korun: Výraznějších změn doznala zejména výzva na 
„menší“ FVE. O jaké změny se jedná a jaký bude jejich vliv 
se dozvíte níže.

V rámci Modernizačního fondu, respektive programu RES+, 
je vyhlášeno již třetí kolo výzev na podporu pořízení 
fotovoltaických elektráren (FVE). Zejména výzva na „menší“ 
FVE však doznala výraznějších změn, které budou mít vliv i na 
(časovou) náročnost přípravy. 
„První výraznou změnou je změna podporovaného výkonu,“ 
přibližuje Vratislav Kubík, garant problematiky v Erste Grantika 
Advisory. „V předchozích dvou výzvách byly podporovány 
fotovoltaiky do 1 MW. Nyní je minimální výše omezena na 
10 kW v Praze, či 50 kW mimo Prahu, zatímco horní hranice 
je 5 MW.  Kromě Prahy je tedy vyjmuta podpora elektráren, 
které nevyžadují stavební povolení. Ta bude zřejmě možná 
jen prostřednictvím finančních nástrojů od Národní rozvojové 
banky, byť jednání o tomto nejsou ještě úplně finální. Horní 
hranice byla pak navýšena, ale zároveň podmínkou výzvy je, 
aby vyrobená energie sloužila z min. 70 %, respektive 80 % 
u  FVE od 1 MW, pro vlastní spotřebu.“ 
Stejně, jako v roce 2022, byly vyhlášeny 4 výzvy se 
souhrnnou alokací 7,5 mld. korun: 
•	1/2024 – Fotovoltaické elektrárny 10 kW – 5 MW s vlastní 

spotřebou (4 mld. Kč) odkaz

•	2/2024 – Fotovoltaické elektrárny s výkonem nad 1 MWp 
(1  mld. Kč) odkaz

•	3/2024 – Komunální FVE na veřejných budovách pro malé 
obce (1 mld. Kč) odkaz

•	4/2024 – Komunální FVE na budovách a další infrastruktuře 
(1,5 mld. Kč) odkaz

„Kromě výzvy 2/2024 je počátek příjmu žádostí již od 1. 3. 
2024 a ačkoliv poběží více než půl roku, potenciální zájemci 
mají nejvyšší čas zahájit přípravu,“ upozorňuje Kubík. „Příprava 
žádosti může být totiž časově náročnější než v minulých 
výzvách. Kromě odborných posudků a smlouvy (o smlouvě 
budoucí) o připojení s distributorem přibyla totiž nová povinná 
příloha – stavební povolení. To bude potřebovat drtivá většina 
projektů, a právě vyřízení této přílohy se může protáhnout. Ze 
zkušenosti víme, že někteří úspěšní žadatelé z obdobné výzvy 
Národního plánu obnovy nedokázali toto povolení vyřídit ani 
do lhůty jednoho roku. Jelikož se jedná o nesoutěžní výzvy, 
největší naději na získání dotace mají ti nejrychlejší.“ 

Základní informace k jednotlivým výzvám shrnuje následující 
tabulka:

EU Office / Knowledge Centre ČS ▪ http://www.csas.cz/research

Erste Grantika Advisory, a.s.

Číslo 
výzvy Výkon FVE Příjem 

žádostí Žadatel 
Vynucené 

rekonstrukce 
střech 

Energetický 
management 

 Jen 1 
předávací 

místo 
Sdružená Stavební 

povolení 
Smlouva s 

distributorem 

1/2024 10/50 kWp – 5 
MWp 

1.3.2024 - 
31.10.2024 

Stávající nebo budoucí držitelé 
licence pro podnikání v 
energetických odvětvích (výroba 
elektřiny)

X X ano X ano ano

2/2024 nad 1 MWp 
15.5.2024 - 
10.9.2024 

X X ano ano X ano

3/2024 

do 1 MWp 
na jedno 
předávací 

místo 

1.3.2024 - 
31.10.2024 

Obce na území ČR s 
maximálním počtem obyvatel 
3000 k 1. 1. 2023 dle údajů 
Českého statistického úřadu

ano ano ano ano ano X

4/2024 

-kraje 

-obce 

-samosprávné městské obvody 
a městské části 

-církve a náboženské 
společnosti a jejich svazy a jimi 
evidované právnické osoby 

-příspěvkové organizace, 
právnické osoby a těmito 
plně vlastněné organizace a 
společnost zřizované nebo 
vlastněné výše uvedenými 
oprávněnými žadateli

ano ano X ano ano ano

Žádosti se opět podávají v systému AIS. Pro výpočet 
maximální možné dotace bude opět u každé výzvy připravena 
„kalkulačka“, do které bude stačit zadat parametry jednotlivých 
prvků. Vratislav Kubík dodává:

„Jelikož výzva 2/2024 je pak opět soutěžní, a kromě plnění 
technických podmínek se hodnotí i nákladová efektivita, 
doporučujeme žadatelům dle konkrétní situace zvážit, zda se 
nespokojí s nižší dotací, než je maximum v rámci výzvy.“

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=26
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=29
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=27
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=28
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Klíčové ekonomické ukazatele
	 Meziroční inflace	 Míra nezaměstnanosti	 Náklady práce k Ø EU27
v %	 VII.22	 VIII.23	 IX.23	 X.23	 3Q-22	 4Q-22	 1Q-23	 2Q-23	 2019	 2020	 2021	 2022

	 Produktivita k Ø ČR	 RPSN spotřebitelských úvěrů	 Ceny elektřiny k Ø EU27
v %	 2019	 2020	 2021	 2022	 2019	 2020	 2021	 2022	 2019	 2020	 2021	 2022

Statistické 
okénko

Statistické okénko zobrazuje vybrané ekonomické 
ukazatele všech 27 členských zemí Evropské unie. 
Zahrnují srovnatelná data z oblasti trhu práce, či cenové 
charakteristiky (ceny elektřiny uvedeny pro 1000-2500 
kWh). Pro srovnání jsou v tabulce i  stejné ukazatele za 
celou EU. Zdrojem dat je Eurostat, Evropská centrální 
banka, ONS UK a AMECO.

Belgie	 1,7	 2,4	 0,7	 -1,7	 5,5	 5,7	 5,7	 5,5	 133,8	 127,6	 127,2	 128,2
Německo	 6,5	 6,4	 4,3	 3,0	 3,2	 3,1	 3,0	 3,0	 131,5	 132,4	 132,2	 133,6
Estonsko	 6,2	 4,3	 3,9	 5,0	 5,8	 5,4	 5,2	 6,7	 50,8	 53,6	 56,1	 58,6
Irsko	 4,6	 4,9	 5,0	 3,6	 4,2	 4,3	 4,4	 4,2	 116,9	 117,4	 120,5	 125,9
Řecko	 3,5	 3,5	 2,4	 3,9	 12,5	 11,7	 11,2	 11,3	 64,2	 50,1	 50,1	 51,2
Španělsko	 2,1	 2,4	 3,3	 3,5	 13,0	 12,9	 12,6	 11,9	 81,1	 78,5	 77,3	 75,3
Francie	 5,1	 5,7	 5,7	 4,5	 7,3	 7,2	 7,1	 7,2	 124,3	 129,9	 129,2	 127,4
Chorvatsko	 8,0	 8,4	 7,4	 6,7	 7,5	 6,5	 6,3	 6,0	 40,9	 42,2	 41,5	 39,5
Itálie	 6,3	 5,5	 5,6	 1,9	 8,2	 7,8	 7,7	 7,7	 102,4	 97,5	 94,6	 91,7
Kypr	 2,4	 3,1	 4,3	 3,3	 6,9	 7,0	 6,5	 6,1	 61,1	 58,7	 60,3	 62,3
Lotyšsko	 6,6	 5,6	 3,6	 2,4	 7,1	 6,8	 6,3	 6,1	 38,2	 40,5	 41,1	 42,3
Litva	 7,2	 6,4	 4,1	 3,0	 6,0	 6,2	 7,5	 6,3	 35,0	 37,5	 41,5	 44,8
Lucembursko	 2,0	 3,5	 3,4	 2,1	 5,0	 4,6	 5,0	 5,0	 150,3	 156,9	 158,0	 157,4
Malta	 5,6	 5,0	 4,9	 4,3	 2,9	 2,9	 2,9	 2,5	 58,2	 51,8	 49,0	 51,6
Nizozemsko	 5,3	 3,4	 -0,3	 -1,0	 3,6	 3,5	 3,6	 3,5	 133,6	 135,1	 135,9	 136,6
Rakousko	 7,0	 7,5	 5,7	 4,9	 4,9	 5,0	 5,0	 4,9	 135,0	 133,8	 132,5	 132,6
Portugalsko	 4,3	 5,3	 4,8	 3,3	 6,1	 6,5	 6,8	 6,4	 49,8	 52,5	 52,8	 52,6
Slovinsko	 5,7	 6,1	 7,1	 6,6	 4,0	 3,6	 3,6	 3,7	 66,7	 67,7	 70,9	 72,6
Slovensko	 10,3	 9,6	 9,0	 7,8	 6,1	 6,0	 6,0	 5,8	 45,4	 46,8	 48,9	 50,7
Finsko	 4,2	 3,1	 3,0	 2,4	 7,1	 6,8	 6,7	 7,1	 122,5	 123,9	 126,6	 123,2
Bulharsko	 7,8	 7,5	 6,4	 n/a	 4,1	 4,0	 4,1	 4,4	 22,0	 23,6	 24,8	 27,5
Česko	 10,2	 10,1	 8,3	 n/a	 2,2	 2,3	 2,5	 2,6	 48,3	 51,6	 49,9	 50,1
Dánsko	 3,2	 2,3	 0,6	 n/a	 4,5	 4,7	 4,7	 4,9	 158,4	 163,6	 164,0	 159,4
Maďarsko	 17,5	 14,2	 12,2	 n/a	 3,6	 3,9	 3,8	 4,1	 43,1	 39,5	 41,2	 44,3
Polsko	 10,3	 9,5	 7,7	 n/a	 2,9	 2,9	 2,7	 2,8	 38,1	 40,0	 42,5	 45,6
Rumunsko	 8,9	 9,3	 9,2	 n/a	 5,5	 5,6	 5,7	 5,6	 30,2	 29,7	 31,0	 33,7
Švédsko	 6,3	 4,5	 3,7	 n/a	 7,0	 7,4	 7,4	 7,5	 157,8	 145,6	 149,7	 146,9
EU27	 6,1	 5,9	 4,9	 n/a	 6,2	 6,1	 6,0	 6,0	 100,0	 100,0	 100,0	 100,0

Belgie	 229	 226	 221	 205	 4,1	 3,7	 4,0	 4,7	 125,6	 122,5	 118,5	 128,5
Německo	 183	 186	 179	 163	 5,9	 5,8	 5,5	 6,1	 136,2	 139,7	 138,9	 131,3
Estonsko	 114	 115	 116	 111	 19,9	 19,6	 16,9	 15,4	 59,4	 57,8	 66,5	 77,9
Irsko	 366	 405	 397	 393	 7,7	 7,5	 7,3	 7,4	 125,5	 124,7	 139,4	 113,1
Řecko	 93	 87	 85	 83	 10,7	 10,9	 11,4	 11,8	 65,5	 70,2	 73,1	 81,5
Španělsko	 146	 141	 134	 121	 8,3	 7,7	 7,5	 7,9	 121,0	 118,2	 120,2	 128,7
Francie	 201	 197	 189	 170	 4,0	 3,8	 3,8	 4,1	 87,6	 94,2	 91,4	 89,7
Chorvatsko	 78	 74	 77	 72	 5,3	 4,9	 5,1	 6,4	 58,0	 57,7	 54,1	 52,7
Itálie	 172	 166	 162	 146	 8,1	 7,7	 8,0	 8,5	 100,7	 101,9	 102,1	 121,0
Kypr	 124	 122	 120	 112	 3,5	 3,6	 3,8	 4,3	 95,3	 84,3	 89,3	 98,2
Lotyšsko	 80	 82	 86	 81	 18,3	 17,3	 16,1	 15,9	 70,5	 74,9	 70,8	 47,5
Litva	 84	 90	 92	 91	 13,8	 12,5	 11,8	 11,7	 51,9	 57,6	 56,2	 55,2
Lucembursko	 548	 580	 575	 521	 2,3	 2,1	 2,3	 2,9	 87,0	 97,3	 91,1	 85,3
Malta	 132	 124	 123	 114	 4,8	 4,5	 4,6	 19,2	 60,2	 61,3	 58,5	 53,0
Nizozemsko	 206	 208	 199	 181	 n/a	 n/a	 n/a	 n/a	 74,7	 22,5	 18,1	 n/a
Rakousko	 214	 215	 204	 191	 7,4	 7,2	 7,4	 7,8	 99,2	 104,8	 106,1	 94,3
Portugalsko	 103	 100	 96	 90	 9,4	 8,9	 9,6	 10,0	 97,5	 97,1	 91,2	 87,6
Slovinsko	 110	 110	 110	 104	 7,7	 7,4	 7,5	 7,9	 82,7	 77,2	 81,7	 60,9
Slovensko	 87	 90	 87	 81	 8,6	 8,9	 8,8	 8,9	 74,3	 79,6	 72,8	 72,1
Finsko	 214	 223	 207	 188	 6,8	 5,4	 5,6	 7,4	 98,7	 99,2	 95,6	 94,3
Bulharsko	 42	 44	 46	 45	 10,0	 9,5	 8,6	 8,7	 40,6	 42,0	 41,9	 40,0
Česko	 100	 100	 100	 100	 8,7	 8,4	 7,9	 9,4	 94,6	 97,9	 94,4	 135,6
Dánsko	 248	 260	 249	 219	 7,5	 6,9	 6,6	 6,7	 130,2	 127,1	 133,1	 173,0
Maďarsko	 75	 73	 74	 66	 9,6	 5,8	 8,4	 13,1	 45,9	 42,3	 39,6	 33,9
Polsko	 77	 78	 77	 74	 13,3	 11,7	 10,9	 14,5	 59,2	 66,4	 67,2	 58,0
Rumunsko	 61	 62	 61	 62	 10,6	 10,1	 9,4	 11,5	 56,6	 60,2	 62,2	 84,4
Švédsko	 224	 235	 237	 208	 6,2	 4,9	 4,1	 3,8	 98,3	 85,7	 102,7	 100,4
EU	 161	 161	 156	 144	 n/a	 n/a	 n/a	 n/a	 100,0	 100,0	 100,0	 100,0
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